
  
D.D.G. n. 528 del 02/02/2026 

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 1971, n. 7 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 29 ottobre 1985, n. 41 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e s.m.i.;

VISTO         il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  s.m.i.,  recante  “Norme  generali 
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche.”  ed  in 
particolare l’art. 23, co. 1;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina del personale regionale e 
l’organizzazione degli uffici della Regione e s.m.i;

VISTO il D.P.Reg. n. 125 del 22 gennaio 2001, con il quale è stata approvata la deliberazione della 
Giunta regionale n. 326 del 18 dicembre 2000;

VISTO il  D.P.Reg. 20 marzo 2001, n. 11, “Regolamento attuativo dell'art. 6, comma 2, della legge 
regionale 15 maggio 2000, n. 10, recante disciplina delle modalità di costituzione e tenuta del 
ruolo unico dei dirigenti dell'Amministrazione regionale.”;

VISTO il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, avente ad oggetto il Regolamento di attuazione del Titolo 
II della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n.19, recante norme per la riorganizzazione dei  
Dipartimenti regionali e s.m.i.;

VISTO l'art. 98, comma 6, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9, in materia di pubblicazione  
dei decreti dirigenziali;

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 
Centrali”;

VISTI la  Delibera  di  Giunta  n.  108  del  10  marzo  2022  ed  il  D.P.Reg.  5  aprile  2022,  n.  9, 
“Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione con modifiche degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell'art.  13,  comma 3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3”,  come modificato  dal 
D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29;

VISTO il C.C.R.L. dell’area della dirigenza della Regione siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della  
L.R. n. 10/2000 triennio giuridico ed economico 2019 – 2021;

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-
2028”;

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2026-2028”;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  di  Governo  n.  13  del  12  gennaio  2026  –  Approvazione  del 
Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale per il triennio 2026-2028;



VISTO il D.P.Reg. n. 727 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale n. 43 del 14/02/2025, alla Dott.ssa Salvatrice RIZZO è stato conferito l'incarico di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale 
dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica;

VISTA l’istanza  dell’Ing.  Pulizzi  Alberto,  nato  a  xxxxxxxxx  (xx)  il  xx/xx/xxxx,  codice  fiscale 
xxxxxxxxxxxxxxxx, assunta al protocollo di questo Dipartimento in data 26/03/2025 al n. 
23479, come successivamente integrata con nota acquisita al protocollo in data 02/01/2026 al  
n. 23 e con nota prot. n. 7942 del 29/01/2026, con la quale il predetto sig. Pulizzi ha richiesto, 
in applicazione del D.P.Reg. 20 marzo 2001, n. 11, l’inserimento nella prima fascia del ruolo 
unico  dei  dirigenti  dell’Amministrazione  regionale,  comunicando  di  aver  svolto  presso 
l’Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, il 
ruolo di Dirigente Generale del Dipartimento della Pesca Mediterranea dal 31/12/2020 fino al 
16/02/2025,  e  poi  quello di  Dirigente Generale del  Dipartimento dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale dal 17/02/2025 ad oggi, senza soluzione di continuità;

VISTO il Regolamento attuativo delle disposizioni regionali in materia di ruolo unico dei dirigenti, 
emanato  con  il  sopra  citato  D.P.Reg.  20/03/2001,  n.  11,  che  all’art.  2,  co.  5,  prevede 
espressamente che “…  in conformità a quanto previsto dall'art. 23, comma 2, del decreto 
legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni, sono inseriti nella  
prima fascia, purché in possesso del titolo di studio richiesto per l'accesso alla carriera e ove 
non ostino specifiche ipotesi di responsabilità disciplinare, i dirigenti della seconda fascia 
che abbiano ricoperto incarichi di direzione di struttura di massima dimensione per un tempo 
pari ad almeno cinque anni senza essere incorsi nelle misure previste dall'art. 10 della legge 
regionale 15 maggio 2000, n. 10.”;

CONSIDERATO  che con D.D.G. n. 303761 del giorno 11/05/2010, vistato il 28/06/2010 al n. 2934, l’istante 
sig. Pulizzi Alberto, facente parte del personale del ruolo della soppressa Agenzia per i Rifiuti  
e  le  Acque  con  qualifica  dirigenziale  –  seconda  fascia  –,  è  stato  trasferito  con  effetto  
costitutivo  del  rapporto  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2010  nell’organico  del  personale 
dell’Amministrazione regionale di cui all’art. 5 della legge regionale 15/05/2000, n. 10;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  5971 del  14/12/2020,  con il  quale,  in esecuzione della  Deliberazione della  
Giunta regionale n. 566 del 03/12/2020, è stato conferito al sig. Pulizzi Alberto – Dirigente di  
seconda  fascia  dell’Amministrazione  regionale  –  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato regionale dell'Agricoltura, 
dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea,  per  la  durata  di  anni  3  (tre),  con 
insediamento nelle funzioni in data 31/12/2020;

VISTO il D.P.Reg. n. 310 del 31/01/2023, con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 
regionale n. 47 del 20/01/2023, è stato conferito al sig. Pulizzi Alberto – Dirigente di seconda  
fascia dell’Amministrazione regionale – l’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento 
regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, a far data dal 14/02/2023 e per la durata di anni 2 (due);

VISTO il D.P.Reg. n. 731 del 17/02/2025, con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 
regionale n. 48 del 14/02/2025, è stato conferito al sig. Pulizzi Alberto – Dirigente di seconda  
fascia dell’Amministrazione regionale – l’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento 
regionale  dello  Sviluppo  Rurale  e  Territoriale  dell’Assessorato  regionale  dell'Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per la durata di anni 2 (due) a far data dal  
17/02/2025; 

CONSIDERATO per quanto precede, che alla data del 03/01/2026, il predetto sig. Pulizzi Alberto ha ricoperto 
incarichi di direzione di struttura di massima dimensione per il quinquennio utile al transito 
nella prima fascia dirigenziale, tenuto conto che gli incarichi di dirigente generale, che si sono 
susseguiti lungo i 5 (cinque) anni a partire dal 31/12/2020, hanno sofferto una interruzione 
della  durata  di  3  (tre)  giorni  e  precisamente  dal  14/02/2025  al  16/02/2025,  risultando 
l’incarico di D.G. del Dipartimento della Pesca Mediterranea in scadenza al 13/02/2025 ed 



avendo  l’attuale  incarico  di  D.G.  del  Dipartimento  dello  Sviluppo  Rurale  e  Territoriale 
decorrenza dal 17/02/2025, in virtù dei rispettivi decreti presidenziali sopra richiamati;

CONSIDERATO che non risultano specifiche ipotesi di responsabilità disciplinare a carico del sig. Pulizzi 
Alberto, e che lo stesso non è incorso nelle misure previste dall’art. 10 della L.R. n. 10/2000 
per le ipotesi di responsabilità dirigenziale;

RITENUTO di dovere determinare, ai sensi del vigente  C.C.R.L. dell’area della dirigenza della Regione 
siciliana,  triennio giuridico ed economico 2019 – 2021, il  trattamento economico mensile 
lordo come di seguito indicato:

- Stipendio tabellare mensile: €  xxxxxx

- Indennità integrativa speciale: €     xxxxx

- Beneficio economico servizio militare L. 958/86: €     xxxxx

- Retribuzione di posizione, parte fissa: €  xxxxxxx

Totale trattamento economico fondam. €  xxxxxxx

oltre 13^ mensilità, indennità di vacanze contrattuali, ed oltre retribuzione di posizione parte 
variabile come determinata con contratto individuale di lavoro e retribuzione di risultato;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 23, co. 1, D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 2, co. 5, del 
Regolamento adottato con il D.P.Reg. n. 11/2001, all’inquadramento del suddetto dirigente 
istante nella prima fascia del ruolo unico dei dirigenti dell’Amministrazione regionale, di cui 
all’art. 6 della L.R. n. 10/2000;

DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni esposte in narrativa, che sono qui da intendersi ripetute e trascritte, il Dott. Pulizzi 
Alberto, nato a xxxxxxxxx (xx) il xx/xx/xxxx, codice fiscale  xxxxxxxxxxxxxxxx, è inquadrato, ai 
sensi dell’art. 23, co. 1, D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 2, co. 5, D.P.Reg. n. 11/2001, nella prima fascia 
del ruolo unico dei dirigenti dell’Amministrazione regionale, di cui all’art. 6 della L.R. n. 10/2000, 
con decorrenza 03/01/2026.

Art. 2) La  retribuzione,  come  sopra  spettante,  è  determinata  in  base  al  vigente  C.C.R.L.  dell’area  della  
dirigenza della Regione siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. 15/05/2000 n. 10, triennio 
giuridico ed economico 2019 – 2021. 

Art. 3) Alla spesa derivante dall’applicazione del presente decreto si provvede con i fondi stanziati sul Cap.  
108001 del Bilancio della Regione Siciliana.

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 98, comma 6, della 
L.R. n. 9/2015 e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 
della  Legge Regionale del  15/04/2021 n.  9,  e  successivamente notificato all’interessato ed ai  competenti  
Servizi di questo Dipartimento ai fini degli impegni di spesa sui capitoli pertinenti e degli atti consequenziali.

Visto si pubblichi
Originale agli atti d’ufficio  

Il Dirigente del Servizio 1
F.to   Dott. G.G. Palagonia

Il Dirigente Generale
F.to Dott.ssa Salvatrice Rizzo


	ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
	IL DIRIGENTE GENERALE


